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På børne- og ungdomsudvalgsmødet den 29. april 2021 blev der givet en orientering om antal 

tosprogede børn i daginstitutionerne Regnbuen og Stjernehuset. I forlængelse heraf blev der politisk 

rejst ønske om at få undersøgt muligheden for at ændre definitionen på et tosproget barn i 

opgørelsen fra 5 år fra barnets eller mors indrejse til Danmark til 10 år fra barnets eller mors 

indrejse til Danmark. 

 

På kommunalbestyrelsesmødet den 12. juni 2018 blev det besluttet at indføre et loft for antal 

tosprogede børn på 30 pct. pr. daginstitution. Det blev desuden besluttet, at ventelisten kan 

overspringes af danske børn i institutioner med mange tosprogede børn og for tosprogede børn i 

institutioner, hvor andelen af tosprogede børn er lav. 

 

Forvaltningen har haft kontakt til Børne- og Undervisningsministeriet for at få afdækket lovhjemlen 

på området. I den forbindelse har ministeriet præciseret, at der i dagtilbudsloven ikke er hjemmel til, 

at kommunerne kan fastsætte et loft for antal tosprogede børn i daginstitutioner, og at tildelingen af 

pladser skal ske ud fra anciennitetsprincippet.  

 

På baggrund heraf tildeler pladsanvisningen dagtilbudspladser ud fra følgende kriterier:   

 Anvisning af pladser sker efter anciennitet, som er efter opskrivningstidspunktet. 

 Der kan ikke garanteres en plads i en bestemt dagpleje/institution. 

 Børn har ret til optagelse i dagtilbud i det distrikt/område, de tilhører. 

 Børn fra andre distrikter og andre kommuner optages kun ved ledig kapacitet i 

distriktet/området. 

 Det tilstræbes, at der tilbydes plads i lokalområdet eller i et område, som grænser op hertil. 

 Barnet overgår til børnehave senest 3 måneder efter det fylder 3 år. 
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Særlige forhold vedrørende tildeling af pladser: 

 Børn med særlige sociale eller pædagogiske behov, kan efter konkret vurdering få fortrinsret 

til en plads i et givent dagtilbud. 

 Søskende vil have fortrinsret til en plads i samme pasningstilbud, såfremt foranstående børn 

på ventelisten ved optagelsestidspunktet kan anvises en plads et andet sted. 

 Søskende til et barn, som har betydelig og varig nedsat psykisk og/eller fysisk funktionsevne 

og som er visiteret til en daginstitution med et særligt specialpædagogisk tilbud, vil have 

fortrinsret i samme dagtilbud. 

 

Indtil nu har det været muligt at opretholde diversiteten i daginstitutionerne og ikke overskride 

loftet som følge af, at Norddjurs Kommune modtager langt færre flygtninge end tidligere. Desuden 

er der er blevet iværksat følgende tiltag: 

 Styrket vejledningsindsats fra Pladsanvisningen 

o Tiltrække familier med dansk modersmål til Regnbuen og Stjernehuset gennem 

dialog og vejledning. 

o Pladsanvisningen deltager i integrationsmøder med tosprogede familier. 

 Information til tosprogede familier om mulighederne for at anvende dagplejen som 

pasningstilbud. 

 

På baggrund af ovenstående anbefaler forvaltningen, at definitionen på et tosproget barn ikke 

ændres fra 5 år fra barnets eller mors indrejse til Danmark til 10 år fra barnets eller mors indrejse til 

Danmark.  

 

Forvaltningen anbefaler ligeledes, at loftet på de 30 pct. tosprogede børn fjernes som 

handlingsanvisende, men at målet om øget diversitet i daginstitutionerne fastholdes. Forvaltningen 

og Område Grenaa vil således fortsat følge udviklingen tæt gennem opgørelserne og arbejde 

målrettet med målsætningen om stor diversitet i daginstitutionerne. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Politikken ”Fællesskaber for alle – Politik for tidlig indsats og inklusion” og Norddjurs Kommunes 

integrationspolitik. 
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Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Skole- og dagtilbudschefen indstiller, at børne- og ungdomsudvalget drøfter tiltagene for at øge 

diversiteten i Norddjurs Kommunes daginstitutioner. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 24-06-2021 

Børne- og ungdomsudvalget beslutter, at diversiteten i daginstitutioner fremadrettet skal 

opretholdes og forstærkes ved at satse på styrket vejledning, integrationsmøder, forældresamarbejde 

og information til tosprogede familier om mulighederne for at anvende dagplejen som 

pasningstilbud. 

 

Børne- og ungdomsudvalget ønsker fortsat at få en halvårlig status på andelen af tosprogede børn i 

kommunens institutioner, hvor disse defineres som børn, hvor deres eller mors indrejse til Danmark 

har funder sted inden for de sidste 10 år. 

 

Tom Bytoft deltog ikke i behandlingen af punktet. 

 

Fraværende: 

Fritz Birk Sørensen (A) 

 

Bilag: 
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